PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	04.02.2026
	№
	121

О внесении изменений

в муниципальную программу,

утвержденную постановлением

от 24.12.2025 № 2316

Руководствуясь Порядком разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе Челябинской области, утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа Челябинской области от 03.07.2025 № 1276, на основании статей 34, 39 Устава Снежинского городского округа Челябинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка инициативных проектов в Снежинском городском округе Челябинской области» на 2026 – 2030 г.г., утвержденную постановлением администрации Снежинского городского округа Челябинской области      от 24.12.2025 № 2316 (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа  К.В.Кудряшова.

Глава Снежинского

городского округа

Челябинской области

          А.С.Пульников

        ПРИЛОЖЕНИЕ

          к постановлению администрации

 Снежинского городского округа

Челябинской области

от ____________ № __________

Изменения

в муниципальную Программу «Поддержка инициативных проектов

в Снежинском городском округе Челябинской области»

на 2026 - 2030 г.г.

1. Раздел «Участники муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Участники муниципальной программы
	– Муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации города Снежинска Челябинской области» (далее – Управление образования), организации, подведомственные Управлению образования;

– Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (далее – УКиМП), организации, подведомственные УКиМП;

– Муниципальное казённое учреждение «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа»                       (далее – МКУ «УГХ»), организации подведомственные УГХ

2. Раздел «Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Всего 101 037 692,44 рублей, в том числе:

областной бюджет – 97 100 520,43  рублей,

местный бюджет – 3 937 172,01 рублей

2

3. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в  новой редакции:

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания / убывания
	Единица измер

ения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановые значения показателя по годам
	Документ
	Ответствен

ный за достиже
ние показателя

	значе

ние
	год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель муниципальной программы: Создание условий для реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Снежинского городского округа Челябинской области и определяемых с учетом их мнения

	1.
	Количество реализованных инициативных проектов
	ГП
	Возрастание
	Единиц
	21
	2024
	15
	12
	12
	-
	-
	Государственная программа Челябинской области «Поддержка инициативных проектов в муниципальных образованиях Челябинской области», утвержденная постановлением Правительства Челябинской области

от 07.02.2024 № 90-П

	Управле
ние образова
ния,
УКиМП,

МКУ «УГХ»

3

	2.
	Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения
	ГП
	Возрастание
	Процент
	6,77
	2024
	2,6
	2,8
	2,8
	-
	-
	Государственная программа Челябинской области «Поддержка инициативных проектов в муниципальных образованиях Челябинской области», утвержденная постановлением Правительства Челябинской области         от 07.02.2024 № 90-П
	Управление образова
ния,
УКиМП,

МКУ «УГХ»

4. Раздел 4 «Структура муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Проект «Реализация инициативных проектов»

	Ответственный за реализацию: Управление образования,
УКиМП, МКУ «УГХ»
	Срок реализации 2026 - 2030 годы

	1.
	Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Снежинского городского округа Челябинской области, посредством вовлечения граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения

	- удовлетворение потребностей граждан в повышении качества жизни;

- увеличение вовлеченности граждан в бюджетный процесс

	- Количество реализованных инициативных проектов;
- Доля населения, вовлеченного в решение вопросов местного значения путем реализации инициативных проектов, в общей численности постоянного населения

4
5. Раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Поддержка инициативных проектов в Снежинском городском округе Челябинской области» на 2026 – 2030 г.г.

 (всего), в том числе:
	37 944 436,80
	32 399 239,38
	30 694 016,26
	-
	-
	101 037 692,44

	Областной бюджет
	34 070 358,05
	32 366 840,14
	30 663 322,24
	-
	-
	97 100 520,43

	Местный бюджет
	3 874 078,75
	32 399,24
	30 694,02
	-
	-
	3 937 172,01

	Внебюджетные источники

	Проект «Реализация инициативных проектов» всего, в том числе:
	37 944 436,80
	32 366 840,14
	30 663 322,24
	-
	-
	101 037 692,44

	областной бюджет
	34 070 358,05
	32 366 840,14
	30 663 322,24
	-
	-
	97 100 520,43

	местный бюджет
	3 874 078,75
	32 399,24
	30 694,02
	-
	-
	3 937 172,01

5

6. Раздел 1 «Общие положения» Паспорта Проекта «Реализация инициативных проектов» изложить в новой редакции:

1. Общие положения

	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Управление образования, УКиМП, МКУ «УГХ»

	Задачи проекта
	Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Снежинского городского округа Челябинской области, посредством вовлечения граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения

	Срок реализации
	2026 - 2030 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Поддержка инициативных проектов в Снежинском городском округе Челябинской области» на 2026 - 2030 г.г.

6
7. Раздел  2 «Показатели проекта «Реализация инициативных проектов»» Паспорта Проекта «Реализация инициативных проектов» изложить в новой редакции:

2. Показатели проекта «Реализация инициативных проектов»

	№

п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень показа-теля
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения

по ОКЕИ
	Базовое значение
	Значения показателей по годам
	Ответствен
ный за достижение показателя

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Задача «Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Снежинского городского округа Челябинской области, посредством вовлечения граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения»

	1.
	Количество реализованных инициативных проектов
	ГП
	Возрастание
	единица
	21
	15
	12
	12
	-
	-
	Управление образования,
УКиМП,

МКУ «УГХ»

7
8. Раздел 4 «Перечень мероприятий (результатов) проекта «Реализация инициативных проектов»» Паспорта Проекта «Реализация инициативных проектов» изложить в новой редакции:

4. Перечень мероприятий (результатов) проекта «Реализация инициативных проектов»

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Связь с показателями структурного элемента
	Единица измерения

по ОКЕИ
	Ответственный исполнитель
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2024 год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Задача «Реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Снежинского городского округа Челябинской области, посредством вовлечения граждан в бюджетный процесс по решению вопросов местного значения»

	1.
	Реализован инициативный проект
	Общее количество реализованных инициативных проектов
	единица
	Управление образования,
УКиМП,

МКУ «УГХ»
	21
	15
	12
	12
	-
	-

8

9. Раздел 5 «Финансовое обеспечение проекта «Реализация инициативных проектов»» Паспорта Проекта             «Реализация инициативных проектов» изложить в новой редакции:

5. Финансовое обеспечение проекта «Реализация инициативных проектов»

	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Проект «Реализация инициативных проектов», всего
	37 944 436,80
	32 399 239,38
	30 694 016,26
	-
	-
	101 037 692,44

	областной бюджет
	34 070 358,05
	32 366 840,14
	30 663 322,24
	-
	-
	97 100 520,43

	местный бюджет
	34 104,47
	32 399,24
	30 694,02
	-
	-
	97 197,73

	местный бюджет (инициативные платежи)
	3 839 974,28

	3 839 974,28

	Мероприятие (результат) «Реализованы инициативные проекты в 2026 году», всего, в т.ч:
	37 944 436,80
	-
	-
	-
	-
	37 944 436,80

	областной бюджет
	34 070 358,05
	-
	-
	-
	-
	34 070 358,05

	местный бюджет
	34 104,47
	-
	-
	-
	-
	34 104,47

9

	местный бюджет (инициативные платежи)
	3 839 974,28
	-
	-
	-
	-
	3 839 974,28

	2-ой этап капитального ремонта сетей автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией (АПС и СОУЭ) людей в здании муниципального общежития г. Снежинска, расположенного по адресу: ул. Свердлова д. 23, всего, в т.ч.
	4 094 701,00

	4 094 701,00

	областной бюджет
	3 671 026,30

	3 671 026,30

	местный бюджет
	420 000,00

	420 000,00

	местный бюджет (инициативные платежи)
	3 674,70

	3 674,70

	Ремонт санитарных узлов второго этажа блока В здания МБОУ СОШ № 135, всего, в т.ч.
	3 971 488,71

	3 971 488,71

	областной бюджет
	3 569 915,22

	3 569 915,22

	местный бюджет
	3 573,49

	3 573,49

	местный бюджет (инициативные платежи)
	398 000,00

	398 000,00

	Ремонт санитарных узлов второго и третьего этажа здания МБОУ СОШ № 117, всего, в т.ч.
	2 818 391,10

	2 818 391,10

	областной бюджет
	2 533 854,71

	2 533 854,71

	местный бюджет
	2 536,39

	2 536,39

	местный бюджет (инициативные платежи)
	282 000,00

	282 000,00

10

	Ремонт входной группы центрального входа в здание МБОУ СОШ № 117, всего, в т.ч.
	482 963,13

	482 963,13

	областной бюджет
	433 529,17

	433 529,17

	местный бюджет
	433,96

	433,96

	местный бюджет (инициативные платежи)
	49 000,00

	49 000,00

	Завершение строительства тротуара вдоль нечетной стороны проспекта Мира, всего, в т.ч.
	7 070 186,12

	7 070 186,12

	областной бюджет
	6 353 825,93

	6 353 825,93

	местный бюджет
	6 360,19

	6 360,19

	местный бюджет (инициативные платежи)
	710 000,00

	710 000,00

	Детский сад без границ. Ремонт санузла для детей-инвалидов в МАДОУ № 24, всего, в т.ч.
	1 349 343,46

	1 349 343,46

	областной бюджет
	1 213 129,12

	1 213 129,12

	местный бюджет
	1 214,34

	1 214,34

	местный бюджет (инициативные платежи)
	135 000,00

	135 000,00

	Замена светильников с устройством подвесного потолка типа «Армстронг» в здании
МБОУ «Гимназия № 127», всего, в т.ч.
	3 716 604,00

	3 716 604,00

	областной бюджет
	3 323 277,40

	3 323 277,40

11

	местный бюджет
	3 326,60

	3 326,60

	местный бюджет (инициативные платежи)
	390 000,00

	390 000,00

	Ремонт кабинета 301 здания                               МБОУ «Гимназия № 127» для создания Центра детских инициатив, всего, в т.ч.
	1 600 878,00

	1 600 878,00

	областной бюджет
	1 434 442,12

	1 434 442,12

	местный бюджет
	1 435,88

	1 435,88

	местный бюджет (инициативные платежи)
	165 000,00

	165 000,00

	Ремонт зрительного зала в клубе «Дружба», всего, в т.ч.
	2 732 243,56

	2 732 243,56

	областной бюджет
	2 455 785,32

	2 455 785,32

	местный бюджет
	2 458,24

	2 458,24

	местный бюджет (инициативные платежи)
	274 000,00

	274 000,00

	Аллея пограничников, всего, в т.ч.
	4 000 000,00

	4 000 000,00

	областной бюджет
	3 596 400,00

	3 596 400,00

	местный бюджет
	3 600,00

	3 600,00

	местный бюджет (инициативные платежи)
	400 000,00

	400 000,00

	Ремонт плавательного бассейна для воспитанников МБДОУ № 18, всего в т.ч.
	914 992,79

	914 992,79

12

	областной бюджет
	822 670,02

	822 670,02

	местный бюджет
	823,49

	823,49

	местный бюджет (инициативные платежи)
	91 499,28

	91 499,28

	Замена дверей в помещениях МБОУ СОШ № 126 (г. Снежинск, улица Васильева, дом 54),          всего в т.ч.
	597 109,00

	597 109,00

	областной бюджет
	536 860,60

	536 860,60

	местный бюджет
	537,40

	537,40

	местный бюджет (инициативные платежи)
	59 711,00

	59 711,00

	Замена вводно-распределительного устройства электроснабжения в Центре профессионального обучения МБОУ СОШ № 126 (г. Снежинск, улица Комсомольская, дом 6, корпус 2) всего, в т.ч.
	1 157 644,00

	1 157 644,00

	областной бюджет
	1 040 838,12

	1 040 838,12

	местный бюджет
	1 041,88

	1 041,88

	местный бюджет (инициативные платежи)
	115 764,00

	115 764,00

	Оснащение актового зала МАУ ДОЦ «Орлёнок» одеждой сцены и театральными креслами, всего, в т.ч.
	3 000 000,00

	3 000 000,00

	областной бюджет
	2 697 300,00

	2 697 300,00

13

	местный бюджет
	2 700,00

	2 700,00

	местный бюджет (инициативные платежи)
	300 000,00

	300 000,00

	Установка водонагревателей в группах              №№ 1, 2, 3, 4, пищеблоке, всего, в т.ч.
	363 730,00

	363 730,00

	областной бюджет
	313 416,27

	313 416,27

	местный бюджет
	313,73

	313,73

	местный бюджет (инициативные платежи)
	50 000,00

	50 000,00

	Нераспределенные средства
	74 161,93

	74 161,93

	областной бюджет
	74 087,75

	74 087,75

	местный бюджет
	74,18

	74,18

	Мероприятие (результат) «Реализованы инициативные проекты в 2027 году», всего, в т. ч.
	-
	32 399 239,38
	-
	-
	-
	32 399 239,38

	областной бюджет
	-
	32 366 840,14
	-
	-
	-
	32 366 840,14

	местный бюджет
	-
	32 399,24
	-
	-
	-
	32 399,24

	Мероприятие (результат) «Реализованы инициативные проекты в 2028 году», всего, в т. ч.
	-
	-
	30 694 016,26
	-
	-
	30 694 016,26

	областной бюджет
	-
	-
	30 663 322,24
	-
	-
	30 663 322,24

	местный бюджет
	-
	-
	30 694,02
	-
	-
	30 694,02